

## 平成14年度第1四半期連結決算概要

### 第1四半期連結業績

(単位：百万円)

摘 要	14年度 第1四半期 (A)	13年度 第1四半期 (B)	前年同期比較	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	1,191,119	1,165,480	25,639	102%
営 業 損 益	26,261	40,205	13,944	-
税 引 前 損 益	33,266	52,559	19,293	-
当 期 純 損 益	18,795	33,437	14,642	-
基 本 的 1 株 当 り 当 期 純 損 益	5円84銭	10円39銭	4円55銭	

- (注) 1. 当社の連結決算は米国会計基準に拠っている。  
2. 連結子会社数は 336社である。  
3. 決算数値については監査対象外である。

## 平成14年度第1四半期の業績概要

当第1四半期における経営環境は、底入れ感が出て部分的に回復のきざしは見られたものの全体としては横ばいの状況が続きました。米国、国内ともに企業設備投資に回復が見られないなど、全般的な回復基調にあるとは言えず、引続き先行き懸念は払拭されないうまま推移しました。

こうした環境下、連結売上高は、設備投資の抑制の影響を受けた情報・通信システム部門、社会システム部門や重電システム部門等が減収となりましたが、海外向けパソコンや映像機器などの伸長したデジタルメディア部門、及び電子デバイス部門は増収となり、前年同期比では2%増収の1兆1,911億円となりました。

損益は、01アクションプランの効果もあり、営業損益は前年同期比で139億円改善し263億円、当期純損益も146億円改善し188億円となりました。

事業セグメント別の概要は以下のとおりです。

(単位：億円、( )内は売上高は前年同期比、営業損益は前年同期差)

セグメント	売上高	営業損益	概 要
情報・通信システム	1,775 (89%)	105 (+3)	通信システムや流通・金融向け情報システムの減少などによって減収となりました。
社会システム	1,486 (94%)	165 (11)	医用機器は増収となりましたが、民間設備投資の抑制や公共投資の減少などにより、全体では減収となりました。
重電システム	959 (88%)	2 (62)	国内向けの受変電機器や火力発電機器が減収となりました。
デジタルメディア	3,689 (118%)	7 (+81)	海外向けパソコン、テレビ、DVDプレーヤー、国内向け携帯端末が好調に推移したことにより、増収となりました。損益も改善し黒字となりました。
家庭電器	1,669 (94%)	24 (24)	市況低迷の上、売価ダウンも進行し、シェアアップしたものの減収となりました。
電子デバイス	2,998 (112%)	66 (+143)	半導体事業は、DRAMの売上は減少しましたが、システムLSI、ディスクリートは増収となり、損益も改善し黒字となりました。液晶事業は、低温ポリシリコンが急伸するなど伸長し、合併による当社連結売上組み入れ分もあり増収となりました。
その他	962 (103%)	40 (+3)	
合計	11,911 (102%)	263 (+139)	

### 業績見通しについて

平成14年度の上期ならびに通期の業績見通しについては、従前(平成14年4月25日発表)のとおりです。

## 比較連結損益計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	14年度第1四半期 (H14.4.1~H14.6.30) (A)	13年度第1四半期 (H13.4.1~H13.6.30) (B)	(A)-(B)	(A)/(B)
売 上 高	1,191,119	1,165,480	25,639	102 %
売 上 原 価	869,450	861,887	7,563	101
売 上 総 利 益	321,669	303,593	18,076	106
%	27.0	26.0	1.0	
販売費及び一般管理費	347,930	343,798	4,132	101
営 業 損 益	26,261	40,205	13,944	-
%	2.2	3.4	1.2	
営 業 外 収 益	15,488	12,787	2,701	121
受 取 利 子	1,460	2,246	786	65
受 取 配 当 金	2,376	2,087	289	114
雑 収 入	11,652	8,454	3,198	138
営 業 外 費 用	22,493	25,141	2,648	89
支 払 利 子	6,032	8,691	2,659	69
雑 損 失	16,461	16,450	11	100
営 業 外 損 益	7,005	12,354	5,349	-
税 引 前 損 益	33,266	52,559	19,293	-
%	2.8	4.5	1.7	
法 人 税 等	10,545	18,292	7,747	-
少数株主損益（控除）	131	1,249	1,380	-
持分法による損益	3,795	2,079	1,716	183
当 期 純 損 益	18,795	33,437	14,642	-
%	1.6	2.9	1.3	

## 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

摘 要	14年度第1四半期末 (A) 14-6-30現在	13年度末 (B) 14-3-31現在	(A)-(B)
(資産の部)			
流動資産	2,582,543	2,674,527	91,984
現金及び現金同等物	340,598	370,432	29,834
受取手形及び売掛金	858,570	1,086,147	227,577
短期金融債権	184,418	190,912	6,494
棚卸資産	796,266	693,350	102,916
その他の流動資産	402,691	333,686	69,005
長期受取手形及び売掛金	20,612	14,523	6,089
長期金融債権	298,439	313,058	14,619
投資等	375,606	363,274	12,332
有形固定資産	1,340,218	1,354,322	14,104
その他の資産	712,328	688,078	24,250
資産計	5,329,746	5,407,782	78,036
(負債・資本の部)			
流動負債	2,756,225	2,872,493	116,268
短期借入金	901,215	929,778	28,563
支払手形及び買掛金	959,083	978,020	18,937
その他の流動負債	895,927	964,695	68,768
未払退職及び年金費用	708,988	709,233	245
長期借入金及びその他の固定負債	997,043	931,079	65,964
少数株主持分	198,745	189,663	9,082
資本	668,745	705,314	36,569
資本金	274,926	274,926	0
資本準備金	285,736	285,736	0
利益剰余金	424,760	443,555	18,795
その他の包括損益累計額	316,490	298,792	17,698
自己株式	187	111	76
負債・資本計	5,329,746	5,407,782	78,036

その他の包括損益累計額内訳

未実現有価証券評価益	20,201	25,186	4,985
外貨換算調整額	57,725	41,951	15,774
最小年金負債調整額	275,560	279,939	4,379
未実現デリバティブ評価損	3,406	2,088	1,318
借入金・社債残高	1,859,928	1,818,533	41,395

## 比較連結キャッシュ・フロ - 計算書

第1四半期（6月30日に終了した3ヶ月間）

（単位：百万円）

摘 要	14年度第1四半期 (H14.4.1~H14.6.30) (A)	13年度第1四半期 (H13.4.1~H13.6.30) (B)	(A)-(B)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロ -</b>			
1 当期純損益	18,795	33,437	14,642
減価償却費	59,737	79,619	19,882
持分法による投資損益	3,795	2,079	1,716
受取債権の増減	238,386	242,377	3,991
棚卸資産の増減	107,771	132,384	24,613
支払債務の増減	15,402	89,833	74,431
その他	143,041	105,661	37,380
2 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整	28,114	7,961	36,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,319	41,398	50,717
<b>投資活動によるキャッシュ・フロ -</b>			
1 有形固定資産及び投資有価証券等の売却収入	43,954	15,073	28,881
2 有形固定資産の購入	57,475	64,272	6,797
3 投資有価証券等の購入	2,415	6,673	4,258
4 関連会社に対する投資等の増減	5,585	1,134	6,719
5 その他	11,788	580	12,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,309	54,158	20,849
+ フリー・キャッシュ・フロー	23,990	95,556	71,566
<b>財務活動によるキャッシュ・フロ -</b>			
1 長期借入金の借入	146,770	30,278	116,492
2 長期借入金の返済	70,226	45,941	24,285
3 短期借入金の増減	76,604	23,229	99,833
4 配当金の支払	9	13,140	13,131
5 その他	1,924		1,924
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,855	5,574	7,429
為替変動のキャッシュに対する影響額	7,699	945	6,754
現金及び現金同等物（キャッシュ）純増減額	29,834	102,075	72,241
現金及び現金同等物（キャッシュ）期首残高	370,432	487,595	117,163
現金及び現金同等物（キャッシュ）期末残高	340,598	385,520	44,922

# セグメント情報

(事業の種類別セグメント)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘要	14年度第1四半期(A) (H14.4.1~H14.6.30) (構成比%)	13年度第1四半期(B) (H13.4.1~H13.6.30) (構成比%)	前年同期比較		
			(A)-(B)	(A)/(B)	
売 上 高	情報・通信システム	177,497 (13)	198,415 (15)	20,918 (2)	89 <sup>%</sup>
	社会システム	148,617 (11)	158,280 (12)	9,663 (1)	94
	重電システム	95,918 (7)	108,943 (8)	13,025 (1)	88
	デジタルメディア	368,901 (27)	311,512 (24)	57,389 (3)	118
	家庭電器	166,854 (13)	176,905 (14)	10,051 (1)	94
	電子デバイス	299,832 (22)	268,216 (20)	31,616 (2)	112
	その他	96,197 (7)	93,110 (7)	3,087 (-)	103
	計	1,353,816 (100)	1,315,381 (100)	38,435	103
	消去	162,697	149,901	12,796	-
連結	1,191,119	1,165,480	25,639	102	
営 業 損 益	情報・通信システム	10,520	10,864	344	-
	社会システム	16,498	15,418	1,080	-
	重電システム	180	6,005	6,185	-
	デジタルメディア	759	7,315	8,074	-
	家庭電器	2,426	4,815	2,389	50
	電子デバイス	6,621	20,966	14,345	-
	その他	3,977	3,643	334	109
	計	26,657	40,100	13,443	-
	消去	396	105	501	-
連結	26,261	40,205	13,944	-	

# セグメント情報

(海外売上高)

第1四半期(6月30日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円)

摘 要	14年度第1四半期(A) (H14.4.1~H14.6.30) (構成比%)	13年度第1四半期(B) (H13.4.1~H13.6.30) (構成比%)	前年同 期 比 較	
			(A)-(B)	(A)/(B)
北 米	203,089 (17)	175,056 (15)	28,033 (2)	116 <sup>%</sup>
ア ジ ア	172,924 (15)	148,665 (13)	24,259 (2)	116
欧 州	110,220 (9)	105,656 (9)	4,564 (-)	104
そ の 他	24,593 (2)	25,210 (2)	617 (-)	98
海 外 売 上 高	510,826 (43)	454,587 (39)	56,239 (4)	112
連 結 売 上 高	1,191,119 (100)	1,165,480 (100)	25,639	102

(注) 1.セグメント情報は、日本の財務会計基準に準拠している。

2.海外売上高は、販売先の所在地に基づいている。

## \* 免責条項

この資料には、業績に関する予想及び見通しの記述が含まれております。それらにつきましては、各資料の作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しております。従って、実際の業績は、様々な要素によりこれらの業績見通しとは異なる結果になりうることをご承知おきください。